
 

1 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER ATTIVITA’ 
DI CARATTERE AMBIENTALE DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA 65° ANNIVERSARIO FRECCE TRICOLORI – PERIODO 6-7 SETTEMBRE 2025 
– BASE AEREA DI RIVOLTO – CODROIPO (UD) 

 

SI RENDE NOTO che A&T 2000 S.p.A., nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni di 
volontariato finalizzate alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.lgs n.117/2017 (Codice del Terzo 
Settore) per lo svolgimento di attività di carattere ambientale nell’ambito della manifestazione denominata 65° Anniversario 
Frecce Tricolori – periodo 6-7 settembre 2025 – Base Aerea di Rivolto – Codroipo (UD). 

 

RIFERIMENTI: 

-- A&T 2000 S.p.A.-- 
Sede legale: Via Quarto Genova, 30 – 33050 – Pozzuolo del Friuli (UD)  
Tel. 0432 691062 - PEC: aet2000@pec.it  – Sito Web: www.aet2000.it   
 
INQUADRAMENTO: 
A&T 2000 S.p.A. è il gestore pubblico del servizio rifiuti in 79 Comuni della regione Friuli Venezia Giulia, 
tra cui il Comune di Codroipo. 
L’ Aeronautica Militare organizza per il 65° Anniversario delle Frecce Tricolori presso la Base Aerea di 
Rivolto un airshow che prevede la presenza di circa 150.000 partecipanti al giorno. 
In tale ambito A&T 2000 S.p.A. provvederà, in qualità di gestore, all’erogazione dei servizi di raccolta 
differenziata spinta attraverso dei punti di raccolta presidiati (gazebo) e a tal riguardo ricerca un supporto 
da parte di organizzazioni di volontariato (di seguito anche “ODV”) per assicurare un’elevata qualità dei 
rifiuti raccolti da avviare a riciclo e garantire un’adeguata pulizia dell’area.  
  
1. TIPOLOGIA DELLE ATTIVITA’ RICHIESTE 
Le attività richieste da parte delle organizzazioni di volontariato consistono in: 

• attività di informazione e vigilanza ambientale generica presso i punti di raccolta (gazebo) allestiti da 
A&T 2000 S.p.A.; 

• nell’ambito dell’intera area interessata dalla manifestazione: prelievo dei rifiuti (con auspicata 
separazione e differenziazione) eventualmente abbandonati al di fuori dei cestini/contenitori e 
conferimento negli stessi. 

Luogo: Base Aerea di Rivolto – Codroipo (UD). 
Date: 6 e 7 settembre 2025. 
Orario del servizio: fascia oraria indicativamente compresa tra le ore 11.00 e le ore 19.00. 
Turno unico o valutabile in base alle disponibilità dei volontari. 
 
Obblighi dell’ODV: 

• garantire per ciascuna giornata un numero minimo di volontari pari a n. 20 persone; 

• fornire, entro il 31/07/2025, copia dei documenti d’identità dei volontari da trasmettere 
all’Aeronautica Militare per i controlli necessari e da questa disposti. Resta inteso che l’autorizzazione 

mailto:aet2000@pec.it
http://www.aet2000.it/


 

2 

 

all’accesso all’Aerobase è subordinato alle verifiche da parte dell’Aeronautica Militare; 

• individuare un coordinatore/referente nell’ambito dell’attività della manifestazione; 

• rispettare i principi del Codice Etico e del Codice di Comportamento di A&T 2000 S.p.A. 
(consultabili al link https://aet2000.it/azienda/societa-trasparente/ sezione DISPOSIZIONI 
GENERALI) 

 
 
2. REQUISITI E SOGGETTI AMMESSI 
La presentazione della manifestazione d’interesse è subordinata al possesso dei seguenti requisiti minimi: 
1. iscrizione da almeno sei mesi nel “Registro Unico Nazionale”; 
2. essere dotata di Statuto dal quale si evinca chiaramente l'assenza di fini di lucro, la democraticità della 

struttura, l'elettività e la gratuità delle cariche associative, la gratuità delle prestazioni fornite dagli 
aderenti, i criteri di ammissione e di esclusione di quest'ultimi; 

3. possesso di requisiti di moralità professionale, in particolare non devono trovarsi in nessuna delle 
condizioni preclusive previste all’ art. 94 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

4. essere in regola con tutte le prescrizioni di legge in materia di assicurazioni/polizza assicurativa per gli 
infortuni e di tutte le disposizioni di legge relativamente all’impiego di volontari secondo quanto 
specificato dall’art.18 del D.lgs. 117/2017. 

 
3. CRITERI DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
A&T 2000 si riserva la facoltà di valutare le manifestazioni d’interesse e, sulla base dei criteri di seguito 
indicati, di avvalersi di un solo soggetto ovvero di più soggetti. 
Criteri di scelta dell'ODV: 
• coerenza delle attività statutarie con le attività previste; 
• esperienze pregresse in attività analoghe o similari. 
A tal riguardo l’ODV dovrà presentare copia dello statuto e l’elenco delle attività analoghe o similari più 
significative svolte negli ultimi 5 anni. 
 
 
4. RIMBORSI SPESE E DOTAZIONI 
• in base all’art.17 D.lgs n.117/2017 (Codice del Terzo Settore), è previsto il rimborso, da parte di A&T 

2000 S.p.A., alle organizzazioni di volontariato, delle spese effettivamente sostenute da ciascun 
volontario per l'attività oggetto del presente avviso, documentate anche a fronte di 
un’autocertificazione resa ai sensi dell'articolo 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, purché non superino l'importo di 10 euro giornalieri; 

• A&T 2000 S.p.A. metterà a disposizione dei volontari, per la durata della manifestazione, apposite 
pettorine identificative con logo di A&T 2000 o, in alternativa, contrassegno adesivo con logo di A&T 
2000 da apporre sulle pettorine dell’associazione. 

 
 
5. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE  
Le ODV interessate dovranno presentare manifestazione d’interesse al presente avviso, compilando e 
sottoscrivendo da parte del Legale Rappresentante il modulo “Manifestazione d’interesse” allegato al 
presente avviso. 
Il modulo dovrà essere trasmesso esclusivamente tramite posta elettronica certificata, dall’indirizzo PEC 
dell’ODV, all'indirizzo aet2000@pec.it, riportando il seguente oggetto: “Manifestazione d’interesse 

https://aet2000.it/azienda/societa-trasparente/
mailto:aet2000@pec.it


 

3 

 

65° Frecce Tricolori”.  
Si precisa che la casella PEC aet2000@pec.it non è abilitata alla ricezione di posta elettronica ordinaria, 
pertanto la PEC dovrà provenire dall’indirizzo PEC dell’ODV. Si declina ogni responsabilità per la 
mancata ricezione della manifestazione d’interesse. 
La manifestazione d’interesse dovrà essere resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, relativamente al possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti al punto precedente paragrafo 2, e dovrà essere corredata dal documento d’identità 
del legale rappresentante, oltre che dalla copia dello statuto dell’ODV e dall’eventuale elenco delle attività 
analoghe o similari più significative svolte negli ultimi 5 anni. 
La manifestazione d’interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22/07/2025. Il 
predetto termine è da intendersi perentorio, a pena dell’inammissibilità dell’istanza. 

 
6. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
Ricevute le manifestazioni d’interesse, le stesse saranno valutate da una Commissione di valutazione 
appositamente nominata. 
Sulla base delle valutazioni della Commissione, l’Organo Amministrativo di A&T 2000 S.p.A. delibererà 
in merito alla scelta del/i soggetto/i con i quali stipulare apposita convenzione per l’attività di cui al 
presente avviso. 
 
 
7. ALTRE INFORMAZIONI 
Il presente avviso non comporta per A&T 2000 alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati né, 
per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione, ragione, aspettativa, azione, ecc., a qualsiasi 
titolo.  
A&T 2000 S.p.A. si riserva ogni decisione in merito alla procedura, inclusa quella di modificarne i termini, 
le modalità ed i contenuti, di sospenderla o interromperla, qualunque sia il grado di avanzamento della 
stessa, senza che gli interessati possano avanzare nei confronti della stessa alcuna pretesa a titolo 
risarcitorio o di indennizzo.  
 
8. TUTELA DEI DATI PERSONALI  
Si informa che, ai sensi del Regolamento GDPR 679/2016/UE e del D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., i dati 
personali forniti dalle ODV interessate alla presente procedura saranno utilizzati esclusivamente ai fini 
del procedimento e per gli eventuali conseguenti procedimenti amministrativi e/o giurisdizionali. Gli 
stessi saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di strumenti informatici nel pieno 
rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza ai quali è tenuta A&T 2000 S.p.A. 
 
 
Pozzuolo del Friuli, 14 luglio 2025 
 
 

Il PRESIDENTE 
dott. Alberto Rigotto 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

mailto:aet2000@pec.it

		2025-07-14T09:17:44+0000
	ALBERTO RIGOTTO




